ỦY BAN NHÂN DÂN

         ĐẶC KHU LÝ SƠN

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:           /KH-UBND

     Lý Sơn, ngày      tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị sơ kết 5 năm thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội

 học tập giai đoạn 2021-2030” trên địa bàn đặc khu Lý Sơn

Căn cứ Quyết định số 1373/QĐ-TTg ngày 30 tháng 7 năm 2021 của Thủ

tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021

- 2030”; Quyết định số 1741/QĐ-UBND ngày 08 tháng 11 năm 2021 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Quảng Ngãi (cũ) về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện Đề án “Xây

dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 - 2030” trên địa bàn tỉnh.

 Thực hiện Công văn số 3667/UBND ngày 19/10/2025 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc tổ chức Hội nghị sơ kết 5 năm thực hiện Đề án “Xây dựng xã

hội học tập giai đoạn 2021 - 2030”. Trên cơ sở, Quyết định số 1736/QĐ-UBND

ngày 18 tháng 11 năm 2021 của Ủy ban nhân dân huyện Lý Sơn (cũ) về việc phê

duyệt Kế hoạch thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 - 2030”

trên địa bàn huyện;  Ủy ban nhân dân đặc khu Lý Sơn ban hành Kế hoạch tổ chức

Hội nghị sơ kết 5 năm thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 -

2030” trên địa bàn đặc khu, cụ thể như sau:

          I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

          1. Mục đích

          - Đánh giá toàn diện kết quả triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội

học tập” giai đoạn 2021 - 2025; phân tích những thuận lợi, khó khăn, hạn chế và

nguyên nhân; từ đó đề xuất giải pháp, phương hướng và nhiệm vụ cho giai đoạn

tiếp theo nhằm tiếp tục thực hiện hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ của Đề án.

           - Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền các cơ

quan, đơn vị, các tổ chức và toàn xã hội trong việc thúc đẩy học tập suốt đời, xây

dựng xã hội học tập trong bối cảnh phát triển mạnh mẽ của khoa học, công nghệ,

đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

     2. Yêu cầu

     - Tổ chức Hội nghị bảo đảm đúng mục đích, yêu cầu; diễn ra an toàn, tiết

kiệm, khoa học và hiệu quả.

     - Báo cáo sơ kết phải bám sát các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đã đề ra

trong Kế hoạch triển khai Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 - 2030”

2

của huyện Lý Sơn (cũ); bảo đảm tính khách quan, toàn diện, có căn cứ số liệu cụ

thể, phục vụ tốt cho định hướng giai đoạn tiếp theo của đặc khu Lý Sơn.

     II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, THÀNH PHẦN THAM DỰ HỘI NGHỊ

          1. Nội dung

           - Trình bày báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập

giai đoạn 2021 - 2030” trên địa bàn đặc khu.

     - Tham luận, chia sẻ kinh nghiệm của các cơ quan, đơn vị trong quá trình

triển khai thực hiện Đề án trên địa bàn đặc khu.

     - Đề xuất phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp nhằm tiếp tục triển khai

hiệu quả Đề án trong giai đoạn 2026 - 2030, phù hợp với yêu cầu sắp xếp, tổ chức

bộ máy chính quyền 02 cấp và nhiệm vụ thực tiễn trên địa bàn đặc khu.

          2. Thời gian và địa điểm:

 - Thời gian: Dự kiến tổ chức Hội nghị vào ngày 06/11/2025 (thứ 5)

 - Địa điểm: Hội trường tầng 5 - Trung tâm chính trị - hành chính đặc khu

Lý Sơn.

          3. Thành phần tham dự:

           Thành phần đại biểu gồm: Thường trực Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy

ban nhân dân đặc khu; Ban Chỉ đạo “Xây dựng xã hội học tập”; đại diện lãnh đạo

Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam, các Hội, đoàn thể, các phòng, ban, đơn vị liên

quan; Hội Khuyến học đặc khu, các trường học trực thuộc UBND đặc khu; lãnh

đạo và chuyên viên Phòng Văn hóa – Xã hội theo dõi phụ trách lĩnh vực khuyến

học - khuyến tài, trưởng các thôn trên địa bàn đặc khu.

         III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí tổ chức Hội nghị được sử dụng từ nguồn kinh phí chi sự nghiệp

giáo dục đào tạo năm 2025, đã được Ủy ban nhân dân đặc khu giao cho Phòng Văn

hóa – Xã hội theo Quyết định số 697/QĐ-UBND ngày 20 tháng 8 năm 2025.

          2. Phòng Văn hóa – Xã hội có trách nhiệm phối hợp với Phòng Kinh tế tổ

chức thực hiện bảo đảm đúng quy định hiện hành; bảo đảm tính tiết kiệm, hiệu

quả.

    IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa – Xã hội

          - Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị nội dung,

chương trình tổ chức Hội nghị sơ kết 5 năm thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học

tập giai đoạn 2021 - 2030” trên địa bàn đặc khu.

3

     - Phô tô tài liệu: báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội

học tập giai đoạn 2021 - 2030”, các tham luận phục vụ Hội nghị.

          - Sau Hội nghị, tổng hợp và hoàn thiện Báo cáo sơ kết 5 năm gửi Sở Giáo

dục và Đào tạo trước ngày 08/11/2025.

 2. Văn phòng HĐND&UBND đặc khu

      Phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội chuẩn bị các điều kiện Hội Trường,

âm thanh, gửi Giấy mời đại biểu tham dự Hội nghị theo thành phần quy định.

          3. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao

 Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác

tuyên truyền trên sóng đài truyền thanh đặc khu, trên trang Fanpage về kết quả 5

năm thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 - 2030” trên địa bàn

đặc khu, để nhân dân biết hưởng ứng tiếp tục thực hiện tốt phong trào khuyến học,

khuyến tài, dòng họ học tập, cộng đồng học tập.

         4. Báo cáo tham luận tại Hội nghị

          Các cơ quan, đơn vị là thành viên Ban chỉ đạo căn cứ chức năng, nhiệm vụ

được giao tại Quyết định 1736/QĐ-UBND ngày 18/11/2021 của Chủ tịch UBND

huyện Lý Sơn (cũ) ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập

giai đoạn 2021-2030”; Quyết định số 1015/QĐ-UBND ngày 20/5/2022 của Chủ

tịch UBND huyện Lý Sơn (cũ) về việc thành lập Ban Chỉ đạo “Xây dựng xã hội

học tập giai đoạn 2021-2030” huyện Lý Sơn.

 Nội dung báo cáo tham luận cần ngắn gọn, súc tích, nêu rõ kết quả đạt được

trong công tác chỉ đạo, triển khai; khó khăn, vướng mắc; bài học kinh nghiệm và

kiến nghị, đề xuất (nếu có). Báo cáo tham luận gửi về Phòng Văn hóa – Xã hội đặc

khu trước ngày 03/11/2025 để tổng hợp vào tài liệu Hội nghị. Cụ thể như sau:

     a) Hội Khuyến học đặc khu: Báo cáo tham luận về kết quả thực hiện Đề án

“Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng” và Đề

án “Xây dựng mô hình công dân học tập giai đoạn 2021 - 2030” do Hội Khuyến

học Việt Nam xây dựng.

b) Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao: Báo cáo tham luận về

thực hiện Đề án “Đẩy mạnh các hoạt động học tập suốt đời trong thư viện, nhà văn

hóa, câu lạc bộ đến năm 2030” công tác tuyên truyền phong trào xây dựng xã hội

học tập, học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng.

c) Đoàn thanh niên đặc khu: Báo cáo tham luận về công tác thực hiện Đề

án “Đẩy mạnh các hoạt động học tập hướng nghiệp, việc làm trong lực lượng đoàn

viên,thanh niên”.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị sơ kết 5 năm thực hiện Đề án “Xây

dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 - 2030” trên địa bàn đặc khu Lý Sơn. Yêu cầu

4

các cơ quan, đơn vị liên quan chủ động phối hợp, triển khai thực hiện đúng tiến độ,

chất lượng và hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Sở Giáo dục và Đào tạo (b/cáo);

- Thường trực Đảng ủy (b/cáo);

- Thường trực HĐND đặc khu;

- CT, các PCT UBND đặc khu;

- Cơ quan Uỷ ban MTTQ đặc khu;

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND đặc khu;

- Hội Khuyến học đặc khu;

- Các trường trực thuộc UBND đặc khu;

- VP: CVP, PCVP, CV;

- Lưu: VT, KGVX.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Ngô Đình Mẫn

5

		2025-10-31T09:42:29+0700

		2025-10-31T10:34:17+0700

		2025-10-31T10:34:17+0700

		2025-10-31T10:34:17+0700